CLXXIV. Actio, vel praetermissio libera singularis, quae scilicet persona, loco, tempore, ceterisque adiunctis circumscripsa est, factum strictiore significazione nuncupatur; causa efficiens libera facti est auctor, qui vero auctorem facti declarat, imputare dicitur. Itaque *imputatio* iudicium est, quo quis actionis, vel praetermissionis singularis auctor, seu causa efficiens libera esse affirmatur.

CLXXV. Quum autem nulla existere actio moralis, aut factum possit, ad quod non aliquae pertineant  
mo-

morales consecutiones, praemia nimirum vel poenae, sive merita generatim dicta: consequens est, ut auctor facti, etiam causa libera moralium conjectariorum; seu meritorum declarandus sit. Quare distinctam dant imputationis notionem ii, qui illam dicunt: *iudicium, quo factum aliquod, et eius conjectaria seu merita libero alicuius arbitrio assignantur.*

CLXXVI. Quoniam vero ex connexione momentorum cum actionibus obligationes emergunt et leges, nemo non videt, eum, qui imputationem facit, primo examinare, et tribuere alicui factum, dein animum ad facti conjectaria, seu obligationem et legem reflextare, postea iudicium, quo auctor sanctioni legis subiiciatur, elicere oportere, atque idcirco imputationem alii in applicatione legis ad factum, alii in iudicio discursuo, seu ratiocinio de mortalitate actionis singulis colocarunt.

CLXXVII. Inter actus, ex quibus constat imputatio, unus est, quo factum, alter, quo facti merita auctori assignantur; priorem actum imputationem facti, posteriorem imputationem iuris nuncupant; atque inde collidunt, in quo quis iudicio imputatorio tres cogitatione saltem discerni posse personas, unam, quae imputet factum, alteram, quae imputet ius, tertiam, cui et factum et ius imputetur; quia tamen nemini ius imputari sine facto potest, non obscurum est, imputationem facti, et imputationem iuris non esse imputationis formas, sed tanquam partes ad unam plenam integrantem imputationem pertinere.

CLXXVIII. Nititur itaque omnis imputatio iudicio discursuo, seu ratiocinio; quod cum verum esse possit, vel falsum, consequens est, imputationem in veram seu rectam, et falsam, seu errantem non inepte distribui. Quare vera erit restaque imputatio, si nec in idea facti, nec in idea legis, nec in virisq[ue] inter se copulatione vlla occurrat repugnantia. Contra fallaciam

ciam instituunt in imputando, qui vel factō, vel legē,  
vel facti ad legem adapplicatione aberrant.

**CLXXIX.** Prout dein facti et iuris cognitio ex ratione sufficiente arcessitur, etiam imputatio *certa* alia est, alia autem *incerta*: quae posterior, si ad veritatem accedit magis, quam recedat, verosimilis dicitur et *probabilis*, si autem et falsitatem propendeat magis, quam ad veritatem, quamvis penitus conuelli, et inter apertos errores referri non possit, tamen *improbabilis*, nec similis vero nuncupatur: atque ex his consequitur, ut primo, quo plures vel pauciores veritatis occurruunt notae, eo *probabilior*, vel *improbabilior*, fiat imputatio, dein ut tamdiu *dubia* haec habere debeat atque suspensa, quamdiu rationes auctorem facti et conjectariorum affirmandi, vel negandi sunt aequales.